
R O M Â N I A 
JUDEŢUL  BRAŞOV 

PRIMARUL  COMUNEI  BUDILA  
 
                                                             Nr.  18120  / 29.12.2023 
 
 

REFERAT DE APROBARE 

Privind aprobarea rețelei școlare care va funcționa în comuna Budila 

 în anul școlar 2024-2025   

 
 
       Prezentul proiect de HCL este elaborat ca urmare a prevederilor  art. 19 alin. (4) și art. 61, alin (2) 

din Legea educației naționale nr. 1/2011, cu modificările și completările ulterioare, ale art. 129 alin. (7) 

lit. „a” din  OUG 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare.      

In anul școlar 2024-2025, în comuna Budila propunem funcționarea următoarei rețele școlare: 

- Școala Gimnazială Budila – PJ – cu sediul în comuna Budila, str. Prejmerului, nr. 593; 

- Grădinița cu Program Normal Budila – PJ – cu sediul în comuna Budila, str. Școlii, nr. 617 si 

nr 95, in curs de autorizare 

Din propunerea Școlii Gimnaziale Budila, conform adresei nr. 17878/21.12.2023 reiese că, în anul 

școlar 2024-2025, Școala Gimnazială Budila va avea 30 de clase și un număr de 690 elevi, iar 

Grădinița cu Program Normal Budila, conform adresei nr. 18103/29.12.2023 va avea 8 clase cu un 

număr de 192 de copii, la care se vor adauga copiii de la gradinita infiintata in cadrul Proiectului 

Cheia viitorului- Incluziune socaiala in Comuna Budila, respectiv 100 copii. 

    

RAPORT  DE  SPECIALITATE 
 

 O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare.      

 

Pentru aprobarea rețelei școlare care va funcționa în comuna Budila în anul școlar 2024-

2025, este necesară adoptarea unei hotărâri a Consiliului Local Budila. 

 

Primar, 

                                                                                                    Marșavela Irimia 

1                                             

 

 

 

 

 



R O M Â N I A 
JUDEŢUL  BRAŞOV 

PRIMARUL COMUNEI  BUDILA 
 
 

A N U N Ţ 
 
 
 
 
 
 
 

In conformitate cu prevederile art. 7 din Legea nr. 52/2003 privind transparenta 

decizionala, republicata, Primarul comunei Budila, judetul Brasov a adus la cunostinta publica 

faptul ca a initiat Proiectul de hotarare privind aprobarea rețelei școlare care va funcționa în 

comuna Budila în anul școlar 2024-2025, care urmează a fi supus spre dezbatere şi aprobare 

Consiliului Local al comunei Budila, judetul Brasov.  

Persoanele fizice sau juridice sunt asteptate la sediul Primariei pentru a sustine 

propuneri, sugestii, opinii cu valoare de recomandare cu privire la proiectul de hotarare initiat, 

in termen de 10 zile de la data publicarii acestuia. 

Documentele pot fi consultate pe site-ul Primariei Comunei Budila, www.budila.ro. 
 
 
 
 

                   PRIMAR,                                                SECRETAR GENERAL, 
            MARSAVELA IRIMIA     ALEXANDRA AVELUTA BENIA



ROMÂNIA 
JUDEŢUL  BRAŞOV 

CONSILIUL  LOCAL  AL  COMUNEI  BUDILA  
Str. Principală nr. 261, BUDILA, cod 507030, Tel/fax: 40-268-51815 

www.budila.ro,    E-mail: primariabudila@yahoo.com 
 
 

PROIECT  DE  HOTĂRÂRE  A  CONSILIULUI  LOCAL 
Privind aprobarea rețelei școlare care va funcționa în comuna Budila 

 în anul școlar 2024-2025 

 

 

 

              CONSILIUL  LOCAL  AL  COMUNEI  BUDILA, întrunit în ședință..... în data de.., 
           Analizând la inițiativa Primarului, Referatul de aprobare nr. 18120 din 29.12.2023 prin 
care s-a propus aprobarea rețelei școlare care va funcționa în comuna Budila în anul școlar 
2024-2025, 
        Având în vedere: 
       - Legea nr. 198/2023 a invatamantului preuniversitar cu modificarile si completarile 
ulterioare 
       -   Prevederile art. 129 alin. (7) lit. „a” din  OUG 57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare; 

- Ordinul ME nr. 6800/12.12.2023 pentru aprobarea Metodologiei privind procesul de 
organizare a retelei scolare a unitatilor de invatamant preuniversitare si pentru aprobarea 
Calendarului operatiunilor de organizare a retelei scolare pentru anul scolar 2024-2025  
     
          În temeiul dispozițiilor art. 139 alin. (1) din OUG nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, cu completările și modificările ulterioare. 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 

   Art. 1.   Se aprobă rețeaua școlară ca va funcționa în comuna Budila, în anul școlar 
2024-2025, conform Anexei nr. 1, ce face parte integrantă din prezenta hotărâre;  
   Art. 2. Primarul comunei Budila răspunde de ducerea la îndeplinire a prezentei 
hotărâri.  
   Art. 3. Prezenta hotărâre se comunică Instituției Prefectului – Județul Brașov, 
Primarului comunei Budila, Inspectoratului Școlar și se duce la cunoștință publică, prin 
grija secretarului general al Primăriei comunei Budila. 

                                   I N I Ţ I A T O R 

                                               PRIMARUL COMUNEI 

                                      IRIMIA  MARȘAVELA 

 

REPARTIZAT  PENTRU  AVIZARE  LA  COMISIA DE SPECIALITATE  NR. 2                                   

    

                                   SECRETAR GENERAL, 

                      ALEXANDRA AVELUȚA BENIA 

 



 
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL  BRAŞOV 

CONSILIUL  LOCAL  AL  COMUNEI  BUDILA  
 
 
 
  

                                                          Anexa nr. 1 la Proiectul de Hotărâre  a 
Consiliului Local al Comunei Budila    /2023 

 
 
 
 
Rețeaua școlară care va funcționa în comuna Budila în anul școlar 2024-2025 
 
 
 
Nr. crt. Denumirea unității școlare  PJ/AR Adresa 

1. Școala Gimnazială Budila PJ Str. Prejmerului, nr. 593 

2. Grădinița cu Program 
Normal Budila 

PJ Str. Școlii, nr. 617 
Budila, 95 

 
 
 
 
 
 

I N I Ţ I A T O R,            AVIZAT PENTRU LEGALITATE 

                    PRIMARUL COMUNEI                   SECRETAR GENERAL  

                      Irimia MARȘAVELA            Alexandra Aveluta BENIA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
Nr. 18121/29.12.2023 
 
 
 

Raport de specialitate 
 la proiectul de hotărâre privind aprobarea rețelei școlare care va funcționa  

în comuna Budila în anul școlar 2024-2025 
 
 
 

 Prezentul referat s-a întocmit având în vedere necesitatea aprobării rețelei școlare care 
va funcționa în comuna Budila pentru anul școlar 2024-2025, 

În conformitate cu prevederile:           
   - Legea nr. 198/2023 a invatamantului preuniversitar cu modificarile si completarile 
ulterioare 
   -   Prevederile art. 129 alin. (7) lit. „a” din  OUG 57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare; 
- Ordinul ME nr. 6800/12.12.2023 pentru aprobarea Metodologiei privind procesul de 
organizare a retelei scolare a unitatilor de invatamant preuniversitare si pentru aprobarea 
Calendarului operatiunilor de organizare a retelei scolare pentru anul scolar 2024-2025  
 
 Propun spre aprobare rețeaua școlară care va funcționa în comuna Budila, în anul 
școlar 2024-2025. 
 

                                                        Consilier, 
                                              Dogariu Diana Mihaela 


